ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:             /UBND-TP
V/v tổ chức hướng dẫn tham gia

thực hiện lấy ý kiến đối với dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 qua

ứng dụng VNeID

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Đống Đa, ngày        tháng       năm

   Kính gửi:

 - Thường trực HĐND quận;

- Các Ban Xây dựng Đảng;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Các trường mầm non; Tiểu học; THCS trên địa bàn quận;

- Ủy ban nhân dân; Công an các phường thuộc quận;

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 09/5/2025 của UBND thành

phố Hà Nội về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013; Văn bản số

2021/UBND-NC ngày 16/5/2025 của UBND Thành phố về việc tổ chức, hướng

dẫn tham gia thực hiện lấy ý kiến đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 qua ứng dụng VneID; Kế hoạch số 200/KH-UBND

ngày 14/5/2025 của UBND quận Đống Đa tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các

phòng, ban, cơ quan, đơn vị và UBND các phường về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Về việc này, UBND quận có

ý kiến như sau:

1. Đề nghị Thường trực HĐND quận; các Ban Xây dựng Đảng; các

phòng, ban, đơn vị thuộc quận; các trường mầm non; Tiểu học; THCS trên địa

bàn quận; Ủy ban nhân dân các phường thuộc quận:

a) Quán triệt, tuyên truyền 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người thân thực hiện đăng ký tài khoản định danh diện tử mức độ 2, cài

đặt ứng dụng VneID, thực hiện góp ý nội dung dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị chưa

có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thì thực hiện liên hệ với Phòng Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thành phố Hà Nội hoặc Công

an phường để thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

b) Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị

tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

2

Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID; thời gian hoàn thành xong trong

ngày 25/5/2025.

2. Giao UBND các phường: Căn cứ theo chỉ tiêu (tại Phụ lục gửi kèm)

thực hiện chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện việc lấy ý kiến Nhân dân trên địa

bàn phường; Chỉ đạo Công an phường, các tổ chức, các nhân có liên quan trong

công tác thông tin, tuyên truyền; Phấn đấu tối thiểu 90% người dân trên địa bàn

tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID (đặc biệt tập trung vào các nhóm học

sinh, sinh viên, hội phụ nữ,...).

Thời gian hoàn thành xong trong ngày 25/5/2025.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận

- Thực hiện hướng dẫn cho 100% đoàn viên, thanh niên tham gia góp ý

đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 trên ứng dụng VneID.

 - Phát động đoàn viên, thanh niên trực tiếp đến các tổ dân phố trên địa

bàn, phối hợp cùng với các đơn vị, lực lượng có liên quan hướng dẫn, hỗ trợ

ngưới dân tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID.

4. Giao phòng Văn hóa, khoa học và thông tin quận

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận đăng tải nội

dung hướng dẫn góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID trên Cổng thông tin điện tử quận.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa

truyền thanh các phường và bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp khác để

người dân biết, chủ động tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID.

Số lượng người tham gia góp ý đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID được tổng hợp

trong báo cáo kết quả đóng góp ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một

số điều của Hiến pháp năm 2013 của các đơn vị theo Kế hoạch số 200/KH-

UBND ngày 14/5/2025 của UBND quận Đống Đa.

UBND quận đề nghị các đơn vị quan tâm, khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

3

		2025-05-21T08:43:41+0700

		2025-05-21T08:47:22+0700

		2025-05-21T14:30:07+0700

		2025-05-21T14:30:07+0700

		2025-05-21T14:30:07+0700

		2025-05-21T14:30:07+0700

		2025-05-21T14:30:07+0700